— 1 —

中工党纪〔2017〕10 号

各直属党组织

各 直 属 部门 ：

现将《中原工学院直属党组织纪检委员工作职责》印发给你

们，自发布之日起施行，请遵照执行。

中共中原工学院纪律检查委员会

2017 年 11 月 16 日

— 2 —

为充分发挥我校各直属党组织纪检委员作用，加强学校的党

风廉政建设工作，根据《中国共产党章程》《中国共产党党内监

督条例》，结合学校实际，现将直属党组织纪检委员的工作职责

作如下规定：

一、根据《中国共产党章程》的规定，我校直属党组织都要

设立纪检委员。

二、直属党组织纪检委员由直属党组织在其委员中确定，原

则上由副处级以上干部担任。纪检委员在直属党组织委员会的领

导下，负责本部门的纪律检查工作。

三、纪检委员主要任务是：协助直属党组织书记维护党章和

党纪党规，建立健全教育、制度、监督的长效机制，切实搞好本

部门的党风廉政建设，协助查处党员违纪案件，维护党员民主权

利，保证学校各项工作任务的落实。

四、纪检委员的具体工作职责:

1.在直属党组织的领导下，抓好本部门的党风廉政建设工

作，落实党风廉政建设责任制的有关规定，提出做好党风廉政建

设的意见和建议。

2.协助直属党组织对本部门党员进行党风廉政建设教育，组

— 3 —

织党员及时学习中央、中纪委、省纪委及学校的有关规定。督促

党员干部认真执行党的路线、方针、政策，提高党员和干部遵纪

守法的自觉性，筑牢反腐倡廉的思想基础。

3.维护本部门党员的民主权利，受理对党员的各种举报、控

告、申诉，并认真做好记录。根据干部管理权限和问题的性质，

及时上报本部门党组织或校纪委处理。

4.对本部门的党员遵守党纪的情况及党风廉政建设方面的

情况进行检查监督，维护党的纪律。

5.协助纪委和本部门党组织调查处理党员违纪案件，协助直

属党组织对受党纪处分的党员进行跟踪教育。

6.密切联系群众，倾听群众的意见和建议，及时掌握群众的

思想情况。

7.按照《中原工学院校、院级领导班子及机关部门民主生活

会实施办法》要求，认真监督本部门党组织民主生活会和组织生

活会制度的执行情况及领导干部参加党的组织生活会的情况。

8.参加直属党组织和行政“三重一大”事项相关内容的会议，

参与校务公开、纪检制度中规定的政策研究与制定。

9.纪检委员业务上接受校纪委的领导、指导和培训， 每学

期应向校纪委汇报一次工作。

10.严于律己，严格执行工作纪律，严守工作秘密和信访办

— 4 —

案工作的有关规定，不得以任何形式和理由泄露会议讨论、决策

过程及群众举报和信访调查、案件查处等有关情况。

11.完成纪委和直属党组织交办的其他工作。

————————————————————————————

中原工学院党政办公室             2017 年 11 月 16 日印发